<sup>1</sup> Conc. Lateran. IV. c. 1. (Denzinger n. 857.)

<sup>3</sup> Turrecremata: S. de Ecclesia lib. 1. c. 6. (l. c. f. 7 vo.)

<sup>3</sup> D. Thomas: S. th. 3. qu. 73 a. 2c. — Cf. Metaphys. 5. lect. 8.

<sup>4</sup> Cf. Turrecremata l. c. lib. 1. c. 63.

<sup>5</sup> Cant. cant. 4, 9. 10.

<sup>6</sup> 2. Ioan. 4, 16. Cf. D. Thomas: S. th. 1. 2. qu. 28. a. 1; Opusc. in lib. Dionys. de divinis nominibus c. 4. lect. 11.

<sup>7</sup> Rom. 8, 9. Ioann. 17, 22. D. Thomas in 1. Cor. 6. lect. 3.

hominis ad Deum, quae per fidem spem et caritatem perficitur;<sup>1</sup> quare Ecclesia sponsa Christi dicitur,<sup>2</sup> cum ipse semet Ecclesiae nativitate temporali, quae vocatur, manifeste desponderit.

Altera vero consociatio, quae inter ipsa membra ad invicem invenitur,<sup>3</sup> patet etiam in Ecclesia praesepis. Primum quidem membra huius prioris Ecclesiae, quae ad imitandum propositum est exemplar futurae, sicut manus et pedes naturalis corporis, fuere similis rationis: angeli enim hominesque pueri divini cultores individua rationalis naturae sunt. Deinde gratiae quoque beneficio iidem quam firmissime inter se coniuncti videntur. Nam qui socii ad invicem per fidem colligati in uno eodemque Iesu puero credito continuantur, eius gratia et caritate vivescentes in uno eodemque amato quoque uniuntur; cum unus esset in omnibus sanctus ille Spiritus ab ipso puero nato procedens, qui quasi anima in corpore corda fidelium movit: in quo ultima et principalis perfectio corporis mystici consistit. Itaque unitas huius Ecclesiae, quacum futura per orbem diffundenda intime cohaeret, et ex uno Iesu puero nato summo pontifice, quem Pater dedit caput super omnem Ecclesiam,<sup>4</sup> et ex uno vitae salutaris auctore Flamine divino facile colligitur.

Deinde sanctitatem<sup>5</sup> unius Ecclesiae beatissimus puer mysterio nativitatis humanae ex Virgine Matre immaculata ostendit. Nam cum sanctum id primo dicatur, quod mundum est, teste Areopagitico sanctitas est ab omni immunditia libera et perfecta et omnino immaculata munditia.<sup>6</sup> Ecclesiae autem caput Jesus natus, qui ipse est sanctus sanctorum, divinitate perunctus, et sanctam elegit matrem Mariam ab omni labe immunem et sanctam Ecclesiam quoque sibi perpetuo despontit; quippe qui prius iam lege vetere edixerat: sancti estote, quia ego sanctus sum.<sup>7</sup> Nec non templum Dei, ad quod exstruendum super corpus suum verum natus erat in mundo, ipsum sanctum est,<sup>8</sup> quod homines et angeli in Ecclesiam collecti conficiunt.<sup>9</sup> Sanctificantur vero fideles primo, quia sanguine illo benefico, quem puer iam in circumcisione